⁴³ *In rebus autem quarti gradus, in quibus est liberum arbitrium, ut sunt hominess, non est differentia sicut in aliis gradibus, quoniam in tribus gradibus praedictis, et in quolibet, sunt species multum diversae, et intra istum quartum gradum sunt individua diversa et multa, et non sunt nisi una species et natura. Nam in aliis tribus gradibus sunt multae species et multum diversae, quia quaelibet habet suam naturam, sed in quarto gradu est tantum una natura, et omnes res istius gradus sunt unius naturae, nec unus homo nobilior et dignior altero secundum naturam: nam omnes habent aequaliter liberum arbitrium, per quod quartus gradus constituitur, et ab aliis distinguitur. Ibidem.*

⁴⁴ *Licet autem omnes homines sunt ejusdem naturae, tamen infra istum gradum et intra istam naturam humanam fiunt multi gradus et diversitates accidentals, et multae differentiae [...]. Unde illa fiunt per accidentalia, et per illa quae adveniunt post naturam, et hoc per acquisitionem vel donationem. [...] infra quartum gradum, qui non habet nisi unam speciem, sunt multi gradus accidentals et differentes per accidentia nobiliora et minus nobilia [...] superiora et inferior, ergo et illud, quod facit natura in rebus, hoc facit accidens in hominibus [...] scilicet accidens intellectuale. Unde quia homo facit quartum gradum per intellectum et per liberum arbitrium: ita prima differentia inter hominess est nobilitas et superioritas. Ibid., s. 78–79.*

sposób jednego człowieka lepszym, a przez to wiele szlachetniejszym niż inny. Bez tych przypadłości natura ludzka byłaby naga (*nuda*) i czysta (*expoliata*). I właśnie dlatego że człowieka odzianego uważa się za bardziej godnego niż człowieka nagiego, mówi się, że cnoty ubierają nagą naturę (*dicuntur ideo habitus vestientes ipsam naturam*). Więc ludzie „odziani w cnoty” (*induti istis habitibus*) są szlachetniejsi. Sabunde ilustruje to następującym przykładem: różne kawałki zgrzebnego płótna mają taką samą wartość, ale wzrasta ona po dodaniu farby (*tingtura*) i jedne stają się szlachetniejsze od innego – tak też jest z człowiekiem⁴⁵. Jeśli zatem natura ludzka jest sama z siebie (*de se*) najszlachetniejsza ze wszystkich natur, to jeszcze bardziej uszlachetnia się dzięki przypadłościom intelektualnym. Tak więc chociaż wszyscy ludzie są równi co do natury, to jednak przypadłości dodane niektórym czynią tych ludzi wyższymi od pozostałych i zbliżają ich do Boga⁴⁶.

Poznanie różnic między człowiekiem a niższymi od niego bytami uważa Sabunde za sedno (gwóźdź – *clavis*) i tajnik (*secretum*) prawdziwego poznania zarówno natury człowieka, jak i wszelkiego dobra. Jak już powiedziano, różnica ta jest dwojakiego rodzaju: ogólna (*communis, generalis*) oraz szczegółowa (*specialis*). Pierwsza to różnica szlachetności i godności. Jak na przykład drzewo różni się godnością od trawy, a osioł od drzewa, tak i człowiek różni się od innych rzeczy ze względu na swoją szlachetność i godność: posiada szlachetniejszą i godniejszą naturę niż wszystkie inne rzeczy. Gdy uda się tę różnicę godności pojąć należycie i rozważyć (*bene considerare*), można poznać, że człowiek posiada najwyższą godność naturalną (*maximam dignitatem naturalem*) wśród bytów widzialnych (*inter omnes res quas videmus*). Składają się na nią: władza wolnego wyboru (*liberi arbitrii*), rozum (*ratio*), dzięki któremu osądza (*judicat*), poznaje (*intelligit*) i rozróżnia (*discernit*) wszystko. Człowiek posiada wolną wolę (*voluntatem liberam*), a także naturalną wolność (*naturalem libertatem*), działa w wolności (*ex libertate*), a nie z konieczności (*non ex necessitate*). Dlatego też człowiek ma dwie wynikające z natury przewagi (*excellencias naturales*) nad innymi bytami: po pierwsze stoi na czele i jest przełożonym wszystkich bytów z niższych szczebli; po drugie nie jest podporządkowany żadnej stworzonej rzeczy – to wynika z faktu wolnego wyboru, który jest najwyższą doskonałością naturalną mogącą istnieć w bycie⁴⁷.